mentarzu do c. 53, X, V, 39, n. 6 zdaje się być przeciwnikiem karnej odpowiedzialności osób prawnych, natomiast w komentarzu do c. 30, X, V, 3, n. 9 oraz c. 16, V, II in VI-o wygłasza przeciwne zdanie, stwierdzając, że osoba prawna może popełnić przestępstwo — *universitas potest dolum committere, ...deliquente universitate...*.

Z nowszych autorów do chwiejnych zaliczyć należy Legę, który w tekście odmawia osobom moralnym odpowiedzialności karnej. w dopisku, rozważając kary kościelne, wyciąga przeciwny wniosek. Autor jest zdania, że interdykt i suspensa wymierzone osobom moralnym nie są karami, ale tylko pozbawieniem pewnych praw, przez co naraził się na krytykę Wernza, który uważa, że w Kościele wszystkie kary są niczym innym, jak tylko pozbawieniem pewnych praw.

Por. *Lega M., De delictis et poenis*, ed. 2, Romae 1910, 72, n. 50: „Nihilominus hic plurium in delictum concursus intelligi ita non debet ut plures sint unius delicti subiectum activum, quasi unum idemque crimen plures patnaverint vinculo societatis unam personam constituentes. Ait enim lex 34 ff. De iniur. „Singulorum proprium est maleficium” nimirum crimen a pluribus patratum imputatur singulis, non universis, quasi cuidam personae iuridicae. Nam ius naturale et positivum recognoscens vinculum iuris quo socii in unum coalescent seu in subiectum activum nempe in personam moralem iuridicam, nullimode patitur huiusmodi unionem posse conciliari ad delinquendum; hinc enim vinculum iuris esset operativum iniuriae, quod est absurdum”.

W dopisku 1 na stronie 72, 73, tenże autor zaznacza: „Non exinde excludimus quod personae morales, qua tales, sive sint aliquod collegium constans ex singularibus personis, uti capitulum, sive aliqua universitas bonorum, uti hospitale, beneficium, considerari possint uti subiectum delicti et hinc poenarum, saltem ex iure canonico. Equidem in personas morales feruntur suspensiones et interdicta, quae tangunt ea bona et iura quorum fruitio est penes personam moralem. Hae prohibitiones quoad personam moralem, sunt magis privationes quam propriae poenae; non secus ac delictum personae moralis, non est proprie delictum, quod necessario consistit in deliberata voluntate delinquendi. Siquidem in persona morali illud intelligitur deliberatum eidemque imputabile quod maiori parti placuit. Si exinde persona moralis suspendatur, interdicatur, quod illos qui suffragati non sunt violationi legis poenalis, seu delicto, eiusmodi prohibitiones sunt mere privationes inflictae non sine causa sed absque culpa. (Cf. infra pag. 98). Proinde quia iste prohibitiones tenent, per se non singulos sed personam moralem, sunt magis privationes quam poenae. Quare non intelligitur poena nisi haec lata sit in personam moralem et in singulos. Suarez, Disp. 38, 3, 6; arg. cc. 1, De reb. Eccl. alien. X; et 1, eod. tit. in 6.”